

Số: 08/BC-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 06 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

Phong trào CNVCLĐ và hoạt động Công đoàn tỉnh luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, Tổng LĐLĐ Việt Nam; sự quan tâm, phối hợp, tạo điều kiện của cấp ủy, chính quyền, các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp; kinh tế - xã hội của tỉnh phát triển; an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định và giữ vững; đời sống của Nhân dân tiếp tục được cải thiện; các chủ trương, nghị quyết của Đảng, Nhà nước, Tổng LĐLĐ Việt Nam đặc biệt là Nghị quyết số 02-NQ/TW về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới” đã đi vào cuộc sống, được cấp ủy các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao; Chính phủ ban hành Nghị định quy định mức lương cơ sở cho cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang từ ngày 01/7/2023 mức lương cơ sở là 1.800.000 đồng/tháng đã tạo sự phấn khởi, tin tưởng của đoàn viên, người lao động vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực lao động sản xuất và hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước do UBND tỉnh, các cấp Công đoàn phát động.

2. Khó khăn

Tình hình sản xuất kinh doanh của nhiều doanh nghiệp gặp khó khăn do giá nguyên vật liệu, các chi phí tăng cao đã ảnh hưởng tới việc làm, thu nhập, đời sống của một bộ phận đoàn viên, người lao động, nhất là Công nhân lao động trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước.

3. Tình hình CNVCLĐ

Số lượng CNVCLĐ: Toàn tỉnh có 26.816 CNVCLĐ, trong đó: LĐLĐ tỉnh quản lý trực tiếp 23.107 CNVCLĐ; CNVCLĐ thuộc các đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh là 3.709; Tổng số đoàn viên Công đoàn là 26.062, trong đó LĐLĐ tỉnh quản lý trực tiếp 22.997 đoàn viên (đoàn viên Công đoàn thuộc khu vực hành chính sự nghiệp 21.502, khu vực sản xuất kinh doanh 1.495); đoàn viên thuộc các đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh là 3.065; có 11 Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, 778 CĐCS, trong đó: CĐCS khối HCSN 712, CĐCS khu vực sản xuất kinh doanh 66; Nữ chiếm 53,39%.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

Thực hiện lời dạy của Bác “Thi đua là yêu nước, yêu nước là phải thi đua”, “Càng khó khăn, càng phải đẩy mạnh thi đua”, năm 2023 công tác thi đua, khen thưởng được LĐLĐ tỉnh đặc biệt quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao; các phong trào thi đua yêu nước trong tỉnh đã được triển khai sâu rộng gắn với nhiều nội dung, tiêu chí và biện pháp cụ thể, coi trọng vào chất lượng, thực chất và hiệu quả của các phong trào thi đua. Các nội dung thi đua được triển khai đăng ký thực hiện với nhiều hoạt động, hình thức thiết thực nhằm tạo động lực, khơi dậy tính năng động, sáng tạo trong CNVCLĐ để thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu do Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh, các cấp Công đoàn đề ra, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Các cấp Công đoàn tích cực tuyên truyền, triển khai thực hiện các Chỉ thị Nghị định, Thông tư các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng như: Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP, ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định 91/2017/NĐ-CP, ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng (văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BNV, ngày 06/5/2021 của Bộ Nội vụ); Chỉ thị số 19/CT-TTg, ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và Kế hoạch 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng... và tích cực tham gia góp ý các văn bản quy phạm pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng.

Căn cứ các nội dung giao ước thi đua của Cụm thi đua Liên đoàn Lao động 7 tỉnh biên giới phía Bắc, Khối thi đua MTTQ và các đoàn thể tỉnh, ngay từ đầu năm LĐLĐ tỉnh đã xây dựng Kế hoạch số 403/KH-LĐLĐ, ngày 11/01/2023 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Lai Châu về công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; Kế hoạch số 423/KH-LĐLĐ, ngày 03/3/2023 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Lai Châu về triển khai phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2023..., đề ra các biện pháp để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ trong công tác thi đua; tổ chức Hội nghị phát động phong trào thi đua và giải pháp để nâng cao chất lượng, hiệu quả, tính thiết thực của các phong trào thi đua và công tác thi đua, khen thưởng đến các cấp Công đoàn năm 2023 với chủ đề

“Tập trung phát triển đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở” với tinh thần **“Chủ động, sáng tạo, trách nhiệm, hiệu quả và thiết thực”** gắn với việc thực nhiệm vụ chính trị, từng đơn vị. Nhằm tiếp tục tạo sự thống nhất trong nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về vai trò, vị trí, ý nghĩa của công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới, LĐLĐ tỉnh đã tổ chức nhiều hội nghị, tập huấn, quán triệt sâu sắc các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh, đặc biệt chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp, Đại hội Công đoàn tỉnh Lai Châu tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023-2028.

LĐLĐ tỉnh đã tập trung chỉ đạo các cấp Công đoàn đẩy mạnh các phong trào thi đua trọng tâm là phong trào thi đua **“Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”**, gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình **“1 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid - 19”**, **“Thi đua học tập nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển”**; phong trào **“Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”**; phong trào **“Giỏi việc nước, đảm việc nhà”**; phong trào thi đua **“Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức Công đoàn”**; Phong trào thi đua **“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện Văn hóa công sở”**, Cuộc vận động công chức, viên chức **“Nói không với tiêu cực”**... Các phong trào thi đua gắn với các cuộc vận động như: Cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức **“Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”**, việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết TW4, TW 6 (Khóa XII). Các phong trào thi đua đã thực sự đi vào cuộc sống, tạo động lực phấn đấu trong từng đoàn viên, CNVCLĐ và tổ chức Công đoàn, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, thiết thực lập thành tích chào mừng các sự kiện, các ngày lễ lớn trong năm.

LĐLĐ tỉnh đã xây dựng kế hoạch, chương trình công tác thi đua, khen thưởng trong năm; tổ chức Hội nghị phát động phong trào thi đua và bàn giải pháp để nâng cao chất lượng, hiệu quả, tính thiết thực của các phong trào thi đua và công tác thi đua, khen thưởng của Công đoàn năm 2023, tổ chức ký giao ước thi đua giữa các khối thi đua LĐLĐ huyện, thành phố; Khối thi đua Công đoàn ngành, Công đoàn viên chức đạt 100% và đã có 100% Công đoàn cơ sở triển khai cho đoàn viên đăng ký thi đua, khen thưởng điển hình tiêu biểu trong các lĩnh vực, tạo

động lực phấn đấu thi đua; thường xuyên hướng dẫn, bồi dưỡng, giúp đỡ, tạo điều kiện để các đơn vị tổ chức các phong trào thi đua đạt kết quả tốt nhất.

2. Kết quả các phong trào thi đua

2.1. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua trọng tâm của tỉnh

- Phong trào thi đua “Lai Châu chung sức xây dựng nông thôn mới” đã được các cấp Công đoàn triển khai gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của từng đơn vị lĩnh vực, ngành nghề; nội dung thi đua hướng vào việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động đồng bào thường xuyên vệ sinh làng bản, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, xóa đói giảm nghèo, động viên con em đến trường, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe; tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước cho hàng nghìn lượt người dân; Đoàn viên CNVCLĐ các cấp; đã tuyên truyền hàng trăm buổi để hướng dẫn bà con áp dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, vệ sinh làng bản, khu phố, chuyển đổi cơ cấu sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm...

- Phong trào “Lai Châu chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”: Các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, NLD được các cấp Công đoàn tiếp tục quan tâm chỉ đạo và triển khai thực hiện thường xuyên với nhiều hình thức thiết thực, đa dạng; đã tích cực tuyên truyền, vận động CNVCLĐ, các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp ủng hộ quỹ “Xã hội Công đoàn tỉnh”; từ nguồn quỹ “Xã hội Công đoàn tỉnh”, quỹ Tấm lòng vàng, các nhà hảo tâm hỗ trợ, các cấp Công đoàn trong tỉnh đã trao quà nhân dịp Tết Nguyên đán, Tháng Công nhân, thăm hỏi CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo, tai nạn lao động, NLD, các đơn vị doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, xây dựng mái ấm Công đoàn. Kết quả tính đến hết tháng 10/2023 đã hỗ trợ **5.782** suất quà với tổng số tiền: **5.313.820.000** (trong đó: *LDLD* tỉnh hỗ trợ 3.128 suất với tổng số tiền: 3.886.420.000đ; cấp trên cơ sở và cấp cơ sở hỗ trợ 2.654 suất với tổng số tiền: 1.427.400.000đ,) cụ thể:

Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 các cấp Công đoàn trong tỉnh đã hỗ trợ các gia đình đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, mắc bệnh hiểm nghèo, thiên tai, bão lũ; đoàn viên, người lao động thiếu, mất việc làm; đoàn viên, người lao động thuộc đối tượng gia đình chính sách hoặc nhiều năm chưa có điều kiện về quê sum họp với gia đình; các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn; thăm động viên các CĐCS Trường học vùng sâu, vùng xa biên giới và đơn vị thực hiện nhiệm vụ trực Tết nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 với 5.333 suất quà, với tổng số tiền 2.971.500.000 đồng.

Nhân dịp “Tháng Công nhân” năm 2023 và thăm hỏi trong năm; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh tổ chức giao lưu tìm hiểu chỉ thị, nghị quyết, chính sách, pháp luật; văn nghệ, thể thao trong đoàn viên, người lao động nhân “Tháng Công nhân” năm 2023 với Chủ đề “*Kết nối công nhân, xây dựng tổ chức*”. Đã thăm và tặng quà cho 13 doanh nghiệp trực tiếp sản xuất trên địa bàn tỉnh, tại Hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội tỉnh Lai Châu và kỷ niệm gặp mặt 60 năm ngày thành lập Công đoàn. Các cấp Công đoàn đã hỗ trợ cho 223 suất quà cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo, bệnh dài ngày, tai nạn lao động với tổng số tiền 370.500.000 đồng. Nhân dịp khai giảng năm học mới 2023 - 2024 Liên đoàn Lao động khen thưởng cho con đoàn viên Công đoàn đạt thành tích cao trong học tập; nghiên cứu khoa học, kỹ thuật; văn hóa, thể thao cho 217 em và 01 giáo viên có thành tích trong công tác ôn thi học sinh giỏi cấp Quốc gia THPT năm học 2022 - 2023 với tổng số tiền 67.820.000đ.

Thực hiện Mái ấm Công đoàn và xây nhà lưu trú: Đã triển khai xây dựng 01 nhà lưu trú cho đoàn viên tại CDCS Trung tâm Y tế huyện Than Uyên. Đây là công trình chào mừng Đại hội XIII Công đoàn Lai Châu và Công đoàn Viên chức Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028; quy mô nhà cấp 4 gồm 05 gian khép kín với tổng diện tích 120m²; đảm bảo chỗ nghỉ ngơi, sinh hoạt cho gia đình đoàn viên và đoàn viên được tăng cường góp phần giảm bớt khó khăn, yên tâm công tác cho đoàn viên từ nguồn quỹ xã hội Công đoàn và các nguồn hỗ trợ khác với tổng số tiền 969.000.000^d (Trong đó Công đoàn Viên chức Việt Nam hỗ trợ 250.000^d); Với trách nhiệm xã hội Ban Thường vụ LĐLĐ đã tích cực vận động được Quỹ Tấm lòng vàng của Báo Lao động, các Doanh nghiệp hỗ trợ đầu tư khởi công xây dựng 02 phòng học (gồm 4 gian) cho học sinh tại điểm trường Bản Mỹ, xã Ta Gia, huyện Than Uyên với tổng diện tích 130m² với số tiền 800.000.000^d; Hỗ trợ làm nhà, sửa nhà cho gia đình đoàn viên có khó khăn về nhà ở 5 mái với số tiền 115.000.000đ, nhân dịp 27/7 ngày Thương binh, Liệt sĩ đã hỗ trợ 20.000.000^d cho thân nhân gia đình Liệt sĩ tại huyện Than Uyên để làm sửa nhà.

Chương trình phúc lợi đoàn viên: Trong 9 tháng đầu năm tổ chức Lễ ký kết thỏa thuận hợp tác Chương trình phúc lợi cho đoàn viên với 03 Doanh nghiệp: Công ty cổ phần Thương mại và Du lịch Hoàng Gia Lai Châu; Công ty TNHH Một thành viên Việt Anh LC; Công ty TNHH Một thành viên Thế Anh Lai Châu. Tính đến hết tháng 10 có 10 bản ký kết chương trình phúc lợi đoàn viên còn thời hạn mang lợi ích cho gần 4.300 đoàn viên, người lao động được hưởng lợi từ thỏa thuận hợp tác Chương trình phúc lợi với số tiền hơn 490 triệu đồng.

Vay vốn từ Quỹ quốc gia giải quyết việc làm: Từ đầu năm đã thu hồi 302 triệu đồng đã triển khai cho vay 01 dự án là 45 triệu đồng số vốn còn lại đang rà soát cho vay. Tính đến hết tháng 10 hiện có 14 dự án hoạt động đều có hiệu quả mang lại thu nhập tăng thêm cho gia đình đoàn viên từ 4 triệu đến 5 triệu đồng/tháng.

- Phong trào thi đua “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*”: Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 27/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Thực hiện Kế hoạch số 305/KH-TLĐ, ngày 31/3/2023 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc triển khai Phong trào thi đua “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*” (gọi tắt là Phong trào thi đua). Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đã ban hành kế hoạch số 423/KH - LĐLĐ, về công tác thi đua, khen thưởng, phát động thi đua góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. 11/11 Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở cụ thể hóa và triển khai đến các Công đoàn cơ sở, 100% Công đoàn cơ sở đã triển khai phong trào thi đua, xác định việc tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua là góp phần xây dựng phát triển kinh tế - xã hội của đơn vị, địa phương năm 2023.

- Phong trào “*Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lai Châu thi đua thực hiện văn hóa công sở*”: Tiếp tục chỉ đạo các cấp Công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ đẩy mạnh triển khai thực hiện phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*” gắn với Cuộc vận động “*Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực*”, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, ý thức tự tu dưỡng, rèn luyện đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, tận tụy, chuẩn mực, chuyên nghiệp, trách nhiệm, kỷ cương, thân thiện, vì Nhân dân phục vụ; xây dựng cơ quan văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp; 100% Công đoàn cơ sở đã triển khai phong trào thi đua, xác định việc tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua là góp phần xây dựng hình ảnh người cán bộ, công chức, viên chức có văn hóa ứng xử, nâng cao trách nhiệm, hiệu quả trong thực thi công vụ. Các cấp Công đoàn trong tỉnh đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, các mô hình...

2.2. Các phong trào thi đua do Công đoàn phát động

- Phong trào thi đua chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028: Ngay từ đầu năm LĐLĐ tỉnh đã

phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp gắn với thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của tỉnh năm 2023 và kỷ niệm 20 năm chia tách thành lập tỉnh Lai Châu mới, tổ chức cho các cấp Công đoàn đăng ký công nhận công trình, sản phẩm, phần việc, gắn biển công trình chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp, Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu nhiệm kỳ 2023-2028; tính đến nay các cấp Công đoàn có 98 công trình, phần việc sản phẩm đã hoàn thiện gắn biển chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp với tổng số tiền 1.799.000.000đ.

- Phong trào thi đua “*Lao động giỏi, lao động sáng tạo*”: là phong trào trọng tâm xuyên suốt hoạt động của tổ chức Công đoàn; Liên đoàn Lao động tỉnh, các cấp Công đoàn đã tổ chức phát động phong trào, được các cấp Công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ tích cực hưởng ứng đã trở thành phong trào thi đua rộng khắp, tạo động lực mạnh mẽ, thúc đẩy tinh thần lao động, năng động sáng tạo, vượt khó, đưa sản xuất phát triển, kinh doanh có hiệu quả, hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn với chất lượng cao; Đã có 100% Công đoàn các cấp, đoàn viên đăng ký thi đua thực hiện, nhiều đoàn viên đã đăng ký đề tài, sáng kiến giải pháp nhiều công trình, cải tiến, hữu ích được CNVCLĐ nghiên cứu và đưa vào ứng dụng đạt kết quả tốt, góp phần tiết kiệm thời gian kinh phí đầu tư, chi phí sản xuất cho các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị; Nhiều sản phẩm mới đạt chất lượng cao, chi phí sản xuất thấp, giá thành hạ được người tiêu dùng chấp nhận và tin tưởng, góp phần làm đa dạng hóa sản phẩm và tăng khả năng cạnh tranh của doanh nghiệp trên thị trường; từ đó người lao động ngày càng khẳng định được khả năng, năng lực và thấy rõ trách nhiệm của mình trong hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp... Thông qua phong trào thi đua “*Lao động giỏi, Lao động sáng tạo*” đã có nhiều tập thể, cá nhân được các cấp khen thưởng. Năm 2023, toàn tỉnh có trên 2.000 sáng kiến được các cấp có thẩm quyền công nhận.

Đặc biệt trong năm, LĐLĐ tỉnh đã tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cấp Công đoàn triển khai sâu rộng Phong trào thi đua “*Lao động giỏi, lao động sáng tạo*” gắn với Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid - 19” giai đoạn 2; Kết thúc chương trình, tính đến 00h00’ ngày 01/9/2023, Công đoàn tỉnh Lai Châu đã có 3.666 sáng kiến của đoàn viên, CVNCLĐ tham gia cập nhật trên cổng thi trực tuyến Công đoàn Việt Nam, hoàn thành chỉ tiêu trước 265 ngày và đạt 159% chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao. Tính theo tỷ lệ hoàn thành trên số sáng kiến hợp lệ, tỉnh Lai Châu đạt 153%, xếp thứ 3 trong Cụm thi đua LĐLĐ 7 tỉnh Biên giới phía Bắc và xếp thứ 25/82 đơn vị trong cả nước, đạt mức Tổng Liên đoàn khen thưởng.

- Phong trào thi đua “Văn hóa thể thao”, “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”, “Giỏi việc nước đảm việc nhà”, luôn được các cấp Công đoàn trong tỉnh quan tâm; ngay từ đầu năm, LĐLĐ tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Công đoàn đăng ký, duy trì, tổ chức triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với từng đối tượng đoàn viên, CNVCLĐ; LĐLĐ tỉnh, các Công đoàn cấp trên cơ sở đã phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố tổ chức trên 350 giải thể thao, văn nghệ như: giải cầu lông CNVCLĐ, giải bóng chuyền hơi, bóng chuyền da, bóng đá 7 người, bóng bàn... thu hút trên 5.000 lượt đoàn viên tham gia. 100% Công đoàn cơ sở tổ chức hoạt động với hàng trăm câu lạc bộ cầu lông, bóng chuyền, văn nghệ, nhiều mô hình trường học, cơ quan, doanh nghiệp “Xanh - Sạch - Đẹp” đã mang lại hiệu quả thiết thực; tạo sân chơi lành mạnh, không khí phấn khởi, vui tươi, nâng cao thể lực cho đoàn viên, CNVCLĐ, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Phong trào thi đua theo chuyên đề “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả” trong các cấp Công đoàn: Tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, 100% LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức đã xây dựng chương trình, kế hoạch, đồng thời tổ chức phát động, ký kết giao ước thi đua thực hiện phong trào; hướng dẫn triển khai nội dung phong trào đến toàn thể cán bộ, đoàn viên cấp mình, 100% cán bộ chuyên trách Công đoàn các cấp đã đăng ký thi đua với nội dung cụ thể sát nhiệm vụ và có nhiều sáng kiến, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với Nghị quyết Trung ương 4, Trung ương 6 (khóa XII), Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp.

3. Công tác khen thưởng

Triển khai kịp thời, thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo về công tác khen thưởng, đảm bảo nguyên tắc, quy trình theo các quy định hiện hành. Đặc biệt là công tác tổ chức bình xét khen thưởng được thực hiện chặt chẽ, dân chủ, công khai, đúng thành tích từ cơ sở lên.

Việc thẩm định hồ sơ khen thưởng, các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đảm bảo kịp thời; đúng đối tượng, tiêu chuẩn theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

Năm 2023, LĐLĐ tỉnh đã tặng Cờ thi đua cho 05 tập thể, tặng Bằng khen và chứng nhận khen thưởng cho 103 tập thể, 498 cá nhân xuất sắc tiêu biểu trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh”, gắn với việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo” nhân “Tháng công nhân” 2023; trong việc tham gia Chương trình “01 Triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”; trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giai đoạn 2018-2023; khen thưởng năm học 2022-2023; khen thưởng cho giáo viên và học sinh có thành tích cao trong giảng dạy và học tập; khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu đóng góp trong xây dựng và phát triển tổ chức Công đoàn nhân dịp Kỷ niệm 60 năm ngày thành lập Công đoàn tỉnh Lai Châu và có nhiều đóng góp, trong việc xây dựng tổ chức Công đoàn nhiệm kỳ 2018-2023... với tổng số tiền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân của các phong trào thi đua là trên 460 triệu đồng.

Trong năm, LĐLĐ tỉnh đã tổng hợp và trình Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho 16 tập thể, 40 cá nhân có nhiều đóng góp trong xây dựng và phát triển tổ chức Công đoàn nhân dịp Kỷ niệm 60 năm ngày thành lập Công đoàn tỉnh Lai Châu và có nhiều đóng góp trong hoạt động Công đoàn và phong trào công nhân, viên chức, lao động giai đoạn 2018 - 2023; Trình Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tặng Cờ thi đua cho 01 tập thể; Bằng khen cho 08 tập thể, 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo và xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh, phong trào thi đua “Văn hóa - Thể thao”, phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm học 2022-2023; và có thành tích xuất sắc trong Chương trình “01 Triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”...

4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến

- *Công tác tuyên truyền*: Trong năm các cấp Công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai với nội dung, hình thức đa dạng, phong phú phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị và doanh nghiệp với trên 135.000 lượt đoàn viên, CNVCLĐ tham gia về các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết Đại hội Đảng, Đại hội Công đoàn các cấp; tuyên truyền Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu, Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023-2028; Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Tổng LĐLĐ Việt Nam và Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và cấp ủy cùng cấp thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; tuyên truyền các ngày kỷ niệm lớn, các sự kiện chính trị - văn hóa quan trọng của đất nước, của tỉnh; tuyên truyền về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác thi

đua, khen thưởng; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, CNVCLĐ... Đặc biệt, tập trung chỉ đạo các cấp Công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS; kết quả, tính đến 30/9/2023 thành lập mới 11 CĐCS doanh nghiệp ngoài Nhà nước với tổng số 324 đoàn viên (*đạt 194% chỉ tiêu*) Tổng Liên đoàn giao.

- *Công tác nhân rộng điển hình tiên tiến*: Các cấp Công đoàn luôn quan tâm đến công tác xây dựng điển hình tiên tiến là xây dựng nhân tố mới làm hạt nhân, làm nòng cốt của phong trào thi đua. Việc tổ chức các phong trào thi đua, đăng ký và phấn đấu xây dựng các tập thể, cá nhân, điển hình tiên tiến trong các cấp Công đoàn đã được sự quan tâm của các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị; các đơn vị đã xây dựng được nội dung, mục tiêu, biện pháp cụ thể, giúp đỡ các tập thể, cá nhân tiêu biểu trên các lĩnh vực; để đạt nhiều thành tích cao hơn, tạo sức lan tỏa trong các cấp Công đoàn và đoàn viên. Các đơn vị luôn chú trọng khen thưởng và xây dựng điển hình tiên tiến là công nhân lao động trực tiếp sản xuất, có ảnh hưởng tích cực đến phong trào thi đua phát huy sáng kiến, nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, cải thiện điều kiện làm việc cho người lao động. Trong quá trình tổ chức thực hiện các phong trào thi đua đã xuất hiện nhiều gương tập thể CĐCS, cán bộ, đoàn viên tích cực, gương mẫu tiêu biểu tạo động lực phấn đấu trong các đơn vị để hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Việc nhân rộng mô hình Quỹ “Tương hỗ Công đoàn” vẫn được các cấp Công đoàn quan tâm đẩy mạnh thực hiện; Lũy kế đến nay các CĐCS đã giúp đỡ cho 338 đoàn viên Công đoàn và NLĐ có hoàn cảnh khó khăn để phát triển kinh tế và giải quyết khó khăn của gia đình với tổng số tiền 4.067.150.000đ; tăng so với năm 2022 là 10 mô hình và có thêm 87 đoàn viên được vay không lãi suất. Thông qua mô hình này nhiều đoàn viên đã bớt khó khăn yên tâm công tác, lao động; mô hình được nhiều CĐCS tích cực hưởng ứng, lan tỏa ý nghĩa nhân văn sâu sắc trong đoàn viên các cấp Công đoàn.

5. Tình hình cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng; tập huấn bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ

5.1. Tổ chức bộ máy

LĐLĐ tỉnh đã thành lập Hội đồng thi đua, khen thưởng của tổ chức Công đoàn, cơ quan đảm bảo đúng quy định; bố trí 01 lãnh đạo Ban Chính sách pháp luật và QHLD làm công tác thi đua thường xuyên cung cấp, cập nhật các văn bản, tài liệu mới liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng.

5.2. Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ

Công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ cho cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng luôn được các cấp Công đoàn quan tâm. Đã tập huấn hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng cho 100% cán bộ Công đoàn.

6. Công tác kiểm tra

LĐLĐ tỉnh đã tiến hành kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng lồng ghép với các cuộc kiểm tra, giám sát các cấp Công đoàn thực hiện công tác Công đoàn, quản lý tài chính, tài sản Công đoàn hằng năm.

7. Quỹ thi đua, khen thưởng

LĐLĐ tỉnh sử dụng kinh phí chi cho công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo theo đúng quy định của Chính phủ của Tổng Liên đoàn quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Quy chế hoạt động Quỹ xã hội Công đoàn tỉnh, Quy chế khen thưởng của tổ chức Công đoàn.

8. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng

LĐLĐ tỉnh tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính có liên quan đến quy trình, thủ tục, hồ sơ khen thưởng và quản lý Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Đặc biệt là ứng dụng công nghệ thông tin trong lưu trữ hồ sơ khen thưởng, xét trình các cấp khen thưởng. Đảm bảo nhanh, chính xác kịp thời.

Việc tiếp nhận hồ sơ khen thưởng luôn được đổi mới, giảm bớt thủ tục hành chính về tiếp nhận và quản lý hồ sơ, tổng hợp nhanh gọn đảm bảo hiệu quả khen thưởng kịp thời.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Công tác thi đua, khen thưởng luôn được quan tâm, đi vào chiều sâu; đạt kết quả thiết thực. Chất lượng các phong trào thi đua nhất là phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” “Tham mưu giỏi, phục vụ tốt” gắn với cuộc vận động xây dựng cán bộ, công chức, viên chức “Nói không với tiêu cực”, phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, phong trào “Năng suất, chất lượng, hiệu quả”... do các cấp Công đoàn trong tỉnh phát động và tổ chức thực hiện đã được nâng lên rõ nét, được đổi mới về nội dung và hình thức cụ thể thiết thực; thực sự tạo động lực phấn đấu trong từng tổ chức Công đoàn và đoàn viên; công tác nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt được chú trọng quan tâm. Hoạt động của Cụm - Khối thi đua đi vào chiều sâu nề nếp, công tác sơ kết các phong trào thi đua được duy trì thường xuyên, qua đó đã kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc góp

phần đưa phong trào thi đua của tổ chức Công đoàn ngày càng đi vào chiều sâu và đạt nhiều kết quả tích cực, góp phần quan trọng vào việc thực hiện thắng lợi, nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị và tổ chức Công đoàn.

2. Hạn chế

Phong trào thi đua không đồng đều giữa các cấp Công đoàn; một số Công đoàn cơ sở khối doanh nghiệp ngoài Nhà nước tổ chức phong trào thi đua còn hạn chế; việc động viên, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu đôi khi chưa kịp thời; công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, khen thưởng CNVCLĐ không giữ chức vụ, công nhân trực tiếp lao động sản xuất ở một số đơn vị chưa được quan tâm đúng mức; nguồn kinh phí giành cho công tác thi đua, khen thưởng còn hạn chế chưa đáp ứng với phong trào thi đua.

3. Nguyên nhân tồn tại hạn chế

Công tác lãnh đạo chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng của một số Công đoàn có lúc chưa thường xuyên còn lúng túng trong việc xác định nội dung tổ chức các phong trào thi đua. Chưa kịp thời xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện công tác thi đua; việc phát hiện, bồi dưỡng các nhân tố mới, điển hình ở một số đơn vị chưa được quan tâm đúng mức.

Tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp gặp khó khăn, nên đã phần nào ảnh hưởng đến việc tổ chức các phong trào thi đua, việc thu kinh phí, đoàn phí Công đoàn, tâm tư việc làm, đời sống một bộ phận người lao động.

IV. GIẢI PHÁP BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC

Qua thực hiện và tổ chức các phong trào thi đua, khen thưởng, LĐLĐ tỉnh đã rút ra được một số giải pháp sau:

1. Quan tâm công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của cán bộ, công nhân, viên chức, và NLĐ về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng. Các cấp, các ngành, các địa phương cần tiếp tục quán triệt sâu sắc, đầy đủ Chỉ thị 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và các văn bản quy phạm pháp luật về thi đua, khen thưởng gắn với đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” ở địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Xác định rõ chủ đề, mục đích, ý nghĩa, hình thức, nội dung và tiêu chí của từng phong trào thi đua. Phong trào thi đua phải thiết thực, cụ thể, thực chất, công bằng, chống bệnh hình thức; đồng thời gắn nhiệm vụ chung với nhiệm vụ cụ thể, động viên tinh thần kết hợp với khen thưởng vật chất xứng đáng, kịp thời.

3. Kịp thời kiện toàn Hội đồng thi đua, khen thưởng; đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng từ tỉnh đến cơ sở; bố trí cán bộ làm công tác thi đua,

khen thưởng có đủ phẩm chất năng lực, kinh nghiệm thực tiễn đáp ứng yêu cầu công tác. Thường xuyên quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ nâng cao kiến thức, trình độ đội ngũ cán bộ, công chức chuyên trách về công tác thi đua, khen thưởng để làm tốt công tác tham mưu có hiệu quả.

4. Việc bình xét các danh hiệu thi đua và đề nghị các hình thức khen thưởng bảo đảm nguyên tắc công khai, công bằng, dân chủ và kịp thời.

5. Tăng cường sự phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, nhằm tạo sức mạnh tổng hợp thúc đẩy phong trào thi đua, và thực hiện hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng làm cho phong trào thi đua trở thành động lực thúc đẩy việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

6. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát về thi đua, khen thưởng; kịp thời sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua và công tác khen thưởng để biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến, phổ biến, nhân rộng lan tỏa các điển hình tiên tiến trong trong hoạt động Công đoàn và phong trào CNVCLĐ.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (không)

VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024

Năm 2024, là năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (1929 – 2024); thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ trong Chương trình hành động của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV; Chương trình hành động của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ khoá XIV... Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xác định một số nhiệm vụ trọng tâm tập trung chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện như sau:

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 32-CT/TU, ngày 26/6/2014 của Tỉnh ủy “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng” gắn với tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028; Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”...; Xác định rõ thi đua, khen thưởng là một trong những giải pháp quan trọng thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của các đơn vị, do vậy các cấp Công đoàn tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của các cấp uỷ Đảng, sự quan tâm phối hợp của chính quyền, thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc triển khai các chính sách về thi đua, khen thưởng; tổ chức triển khai có hiệu quả các phong trào

thi đua của đơn vị, để phong trào thi đua trở thành phong trào hành động cách mạng sâu rộng trong CNVCLĐ.

2. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, của tổ chức Công đoàn năm 2024, như: chào mừng kỷ niệm 94 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); kỷ niệm 138 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2024); chào mừng 79 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024), chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7/1929- 28/7/2024...; trọng tâm là phong trào Phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”; phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*”; phong trào “*Thi đua học tập nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển*”...; góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh Lai Châu (28/6/1909-28/6/2024); 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949-10/10/2024) và 20 năm chia tách và thành lập tỉnh Lai Châu mới (01/01/2004-01/01/2024).

3. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, gắn các phong trào thi đua với việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021, Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” và Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu nhiệm kỳ 2023 - 2028. Nâng cao chất lượng, hiệu quả, của các phong trào thi đua yêu nước góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Chỉ đạo các cấp Công đoàn quan tâm việc xây dựng điển hình tiên tiến, từ khâu phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết đến nhân rộng điển hình tiên tiến để nêu gương học tập. Đơn giản các thủ tục, hồ sơ, quy trình cần thiết xét khen thưởng; đảm bảo tính công khai, dân chủ, công bằng, thực chất. Kiên quyết chống bệnh hình thức, bệnh thành tích trong thi đua; kịp thời chấn chỉnh tiêu cực trong công tác thi đua khen thưởng.

4. Việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước phải gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của các cấp Công đoàn, tích cực thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền

của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; đẩy mạnh việc tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, thực hiện cải cách hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ, xây dựng cơ quan công sở văn minh văn hoá, xây dựng Đảng, Nhà nước trong sạch vững mạnh. Tiếp tục rà soát các hộ CNVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về nhà ở, CNVCLĐ bị bệnh hiểm nghèo để hỗ trợ làm nhà, thăm hỏi đoàn viên; quản lý sử dụng hiệu quả nguồn vốn vay từ Quỹ quốc gia giải quyết việc làm cho đoàn viên vay phát triển kinh tế ổn định đời sống; Chú trọng công tác nâng cao chất lượng đoàn viên, quản lý đoàn viên, đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài Nhà nước đảm bảo chỉ tiêu, kế hoạch đề ra gắn với việc xây dựng Công đoàn vững mạnh; quan tâm bồi dưỡng giới thiệu đoàn viên ưu tú cho tổ chức Đảng xem xét bồi dưỡng kết nạp; Tập trung chỉ đạo thu kinh phí Công đoàn theo kế hoạch Tổng Liên đoàn giao; Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản Công đoàn đảm bảo đúng quy định.

5. Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, đảm bảo đúng quy trình, thủ tục, công bằng, công khai, chính xác, kịp thời, có tính nêu gương người tốt, việc tốt; sơ, tổng kết các đợt phát động thi đua chào mừng các sự kiện chính trị của tỉnh, của đất nước của tổ chức Công đoàn năm 2024. Quan tâm nhiều hơn đến khen thưởng công nhân, lao động trực tiếp và CNVCLĐ không giữ chức vụ lãnh đạo.

6. Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá chấm điểm, bình xét danh hiệu thi đua giữa các khối Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức. Tổ chức sơ, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024, phát động thi đua năm 2025.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của các cấp Công đoàn; Quan tâm công tác bồi dưỡng, tập huấn về công tác thi đua, khen thưởng cho đội ngũ cán bộ, công chức Công đoàn các cấp; kịp thời bổ sung, ban hành các văn bản quy định về công tác thi đua, khen thưởng theo quy định của UBND tỉnh, Tổng Liên đoàn.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- Khối thi đua MTTQ và các tổ chức CT-XH
- LĐLĐ các huyện, TP, CDN;
- CĐCS trực thuộc ngành TW trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, CSPL&QHLD.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lương Xuân Trường

